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АНОТАЦІЯ

Мисак П.В. Методи гідравлічного розрахунку точкових дощоприймальних

елементів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія (19 – Архітектура та

будівництво). Національний університет “Львівська політехніка”, Львів, 2024.

У світі зберігається тенденція щодо урбанізації територій, що

супроводжується інтенсивним збільшенням площ водонепроникних поверхонь.

У 2023 році майже 56 % населення Землі проживало в містах, порівняно з 15%

у 1900 році, 25% у 1950-му та близько 50% у 2020 році. Неперервна урбанізація

спільно з глобальними змінами клімату призводять як до погіршення

забезпеченості водними ресурсами, так і до збільшення частоти і масштабів

затоплень територій, спричиняючи цілий ряд соціально-економічних проблем.

Реагуючи на ці виклики, під егідою ООН у 2018–2028 роках проводиться

Міжнародне десятиліття дій "Вода для сталого розвитку", де основний акцент

робиться на раціональне використання водних ресурсів, включаючи управління

дощовими водами.

Критично важливим компонентом міської інженерної інфраструктури є

системи дощового водовідведення. Від ефективності їх функціонування систем

залежить рівень благоустрою забудованих територій, безпека на транспортних

шляхах та екологічний стан прилеглих поверхневих водойм. Загальна довжина

вулиць з твердими покриттями в цілому по Україні становить близько

143 тис. км, з яких мережі дощового водовідведення влаштовані лише

приблизно на 9 тис. км, і ще близько на 5 тис. км обладнані мережі

централізованого водовідведення, в які надходить поверхневий стік.

Водоприймальні пристрої різних типів і конструкцій є важливим

елементом мереж дощового водовідведення, вони забезпечують приймання

всіх видів поверхневих стічних вод (дощових, талих та поливо-мийних)

безпосередньо з прилеглих поверхонь. У зв’язку з цим важливою задачею є
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забезпечення належних гідравлічних характеристик дощоприймачів, які

дозволяють ефективно збирати поверхневий стік, запобігаючи підтопленню

урбанізованої території.

Проектування дощоприймачів різних типів в Україні регламентується

рядом нормативних документів, зокрема ДБН В.2.5-75:2013, ДБН Б.2.2-12:2019,

ДБН В.2.3-5:2018, а також ДСТУ Б В.2.5-26-2005, ДСТУ Б В.2.6-106:2010,

ДСТУ Б EN 1433:2016, ДСТУ-Н Б В.2.5-61:2012. У країнах ЄС реалізується

стратегія з оцінки та управління ризиками підтоплення Directive 2007/60/EC, а

проектування систем дощового водовідведення та їх елементів регламентується

BS EN 124:1994. У США проектування систем дощового водовідведення та їх

елементів регламентується HEC-12, HEC-21, HEC-22 та ін.

За конфігурацією та протяжністю дощоприймачі поділяють на точкові та

лінійні. Точкові дощоприймачі характеризуються компактним розташуванням у

пониженій частині підбасейна стоку. Лінійні дощоприймальні елементи, до

яких належать лотки різних видів, є лінійними інженерними мережами, які

закінчуються зазвичай приєднанням до дощоприймальних колодязів. Точкові

дощоприймачі призначені в основному для розташування на проїжджих

частинах вулиць та на інших удосконалених водонепроникних покриттях, та

повинні відповідати вимогам ДСТУ Б В.2.5-26:2005.

Внаслідок наявності великої кількості вхідних факторів та часткових умов,

моделювання пропускної здатності дощоприймачів є складною гідравлічною

задачею. Українські та закордонні нормативні документи в галузі дощового

водовідведення, зокрема ДСТУ-Н Б В.2.5-61:2012 та HEC-22 US FHWA,

рекомендують до використання максимально спрощені методи гідравлічного

розрахунку дощоприймачів. Ці методи передбачають наявність двох

характерних режимів роботи дощоприймача, а саме режиму водозливу з

широким порогом (ВШП) та режиму отвору, а також сталість значень

безрозмірних коефіцієнтів витрат для обох цих режимів. Проте, ряд нових

експериментальних досліджень водоприймачів у натурних умовах
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переконливо вказують на наявність трьох режимів роботи, з проміжним,

комбінованим режимом.

Враховуючи розбіжності існуючих методик гідравлічного розрахунку

водоприймальних пристроїв точкового типу, а також математичну складність і

багатофакторність відповідних явищ, у дисертаційній роботі виконано

теоретичне та експериментальне дослідження гідравлічних характеристик

дощоприймачів зі стрижневими решітками у різних режимах їх роботи.

Дослідна установка для експериментального визначення гідравлічних

параметрів дощоприймачів точкового типу відповідає вимогам європейського

стандарту EN 1253-2:2003. Конструкція та розміри дослідної установки

дозволяють виконувати гідравлічні випробування водоприймачів з

номінальним діаметром відвідного трубопроводу до 200 мм включно, що

дозволяє моделювати гідравлічні режими роботи більшості типових

водоприймачів у натурному масштабі (1:1).

Розроблено методику виконання експериментальних досліджень

водоприймачів та методику математичної обробки їх гідравлічних

характеристик з отриманням пропускної здатності за напору 20 мм, значення

транзитних напорів та витрат, що відповідають переходам між режимами ВШП,

комбінованим режимом та режимом отвору, а також коефіцієнтів витрати в

різних режимах роботи. Гранична, максимально допустима відносна похибка

визначення об’ємної витрати не перевищувала 2,4%, водозливного периметра –

0,10%, сумарної площі водоприймальних отворів – 0,24%. Граничні значення

відносних похибок за коефіцієнтом витрати в режимі ВШП становили у межах

від 4,7% до 17,0%, а в режимі отвору – не перевищували 3,5%.

Обґрунтовано критерії наявності непідтопленого та підтопленого типів

течії крізь систему "водоприймач – відвідний трубопровід". Отримано критерії

встановлення режиму ВШП, комбінованого режиму та режиму отвору для

непідтоплених течій.

Розроблено математичну модель, що описує гідравлічні явища при

затопленій течії крізь систему "водоприймач – відвідний трубопровід", та
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запропоновано метод чисельного вирішення системи рівнянь для знаходження

граничної витрати та відповідної граничної глибини підтоплення

водоприймача. Отримано залежності граничної витрати та граничної глибини

для дощоприймача малого типу Д(А15) від довжини водовідвідного

трубопроводу, прокладеного з пластикових труб з номінальним діаметром

200 мм за поздовжнього похилу 0,02. Отримано степеневі лінії тренду (3.11)–

(3.14) для граничної витрати Qlim і глибини підтоплення hlim за трьох типових

значень гідравлічної глибини дощоприймальних колодязів: 0,97 м, 1,27 м та

1,57 м для відвідних трубопроводів довжиною 2–40 м. Отримано узагальнену

залежність (3.16) для визначення безрозмірного коефіцієнта витрати Сtot

системи "водоприймач − відвідний трубопровід" від довжини відвідного

трубопроводу діаметром DN=200 мм.

Отримано аналітичну залежність (3.34) між коефіцієнтом витрати

дощоприймача в режимі ВШП Сw та критерієм Фруда Frw для потоку

безпосередньо на перепаді водприймального отвору. За умови рівномірного

розподілу швидкостей на перепаді, а також нехтуючи втратами напору потоку

на підході до водоприймача, отримано функціональні залежності коефіцієнтів

витрати mw та Cw від числа Фруда Frw (рівняння (3.40) та (3.41) відповідно).

Для трьохзонної моделі течії крізь непідтоплений водоприймач отримано

аналітичні залежності (3.47) і (3.50) для обчислення першого та другого

транзитних напорів htr.1 та htr.2, що відповідають переходу з режиму ВШП до

комбінованого режиму та з комбінованого режиму в режим отвору відповідно.

З використанням теорії розмірностей обґрунтовано структуру розрахункової

залежності (3.60) для визначення пропускної здатності точкових водоприймачів

у комбінованому режимі, як функції водозливного периметра, сумарної площі

отворів та геометричного напору перед водоприймачем.

У експериментальній частині роботи виконано натурну перевірку

відповідних теоретичних результатів, а також уточнення числових значень

коефіцієнтів витрати точкових водоприймачів у режимах ВШП, комбінованому

режимі та в режимі отвору. Отримано експериментальні витратно-напірні
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характеристики дощоприймача Basic 400 з діаметром відвідного трубопроводу

200 мм, а також водовідвідних трапів з горизонтальними відводами діаметрами

100 мм та 200 мм і гідрозатвором пластинчастого типу за різних типів і розмірів

водоприймальних решіток.

Запропоновано критерій виділення на гідравлічних характеристиках

діапазонів, що відповідають режиму ВШП, комбінованому режиму та режиму

[…]


23 100 30,32 30,46 3,291 296 287,5 32,2 32 32,1 0,0025 0,0003 19,29 14,14 0,594 17,96 0,000 0,441 2,540 0,3295 1,594 0,671

24 100 30,17 30,41 3,301 296,1 287,75 32,3 32,25 32,275 0,0025 0,0003 19,34 14,11 0,597 18,17 0,000 0,437 2,576 0,3279 1,605 0,670

25 100 29,03 29,12 3,439 297 288 33,2 32,5 32,85 0,0026 0,0004 19,87 14,70 0,597 18,15 0,000 0,448 2,468 0,3327 1,571 0,686

26 100 28,11 28,15 3,555 298,5 289,5 34,7 34 34,35 0,0027 0,0004 20,31 14,55 0,623 19,80 0,000 0,424 2,722 0,3216 1,650 0,678

27 100 27,95 28 3,575 298,5 290,1 34,7 34,6 34,65 0,0027 0,0004 20,39 14,50 0,629 20,15 0,000 0,419 2,778 0,3192 1,667 0,676

28 100 27,22 27,35 3,665 300 291,25 36,2 35,75 35,975 0,0028 0,0004 20,73 14,36 0,651 21,62 0,000 0,399 3,012 0,3093 1,736 0,667

29 100 26,89 26,87 3,720 300,5 292 36,7 36,5 36,6 0,0028 0,0004 20,94 32,16 0,295 4,44 0,000 0,879 0,276 0,3060 0,525 0,666

30 100 26,56 26,51 3,769 301 292,75 37,2 37,25 37,225 0,0029 0,0004 21,12 32,86 0,293 4,36 0,000 0,883 0,265 0,3022 0,515 0,663

31 100 25,95 25,94 3,854 302 293,5 38,2 38 38,1 0,0029 0,0004 21,44 14,43 0,682 23,67 0,000 0,379 3,282 0,2985 1,812 0,663

32 100 25,65 25,61 3,902 302,5 294 38,7 38,5 38,6 0,0030 0,0004 21,61 34,31 0,290 4,29 0,000 0,889 0,250 0,2963 0,500 0,662

33 100 25,18 25,24 3,967 303 295 39,2 39,5 39,35 0,0030 0,0005 21,85 35,12 0,288 4,23 0,000 0,892 0,241 0,2927 0,491 0,660

34 100 24,69 24,68 4,051 304,25 296 40,45 40,5 40,475 0,0031 0,0005 22,16 14,47 0,714 26,01 0,000 0,357 3,596 0,2865 1,896 0,656

35 100 24,24 24,12 4,136 306 297 42,2 41,5 41,85 0,0031 0,0005 22,47 14,37 0,734 27,48 0,000 0,343 3,826 0,2782 1,956 0,647

36 100 23,82 23,87 4,194 307 298,5 43,2 43 43,1 0,0031 0,0005 22,68 14,21 0,753 28,89 0,000 0,330 4,066 0,2699 2,017 0,637

37 100 23,05 23,04 4,339 309 300,5 45,2 45 45,1 0,0032 0,0005 23,20 14,22 0,778 30,88 0,000 0,315 4,342 0,2609 2,084 0,586

38 100 22,51 22,54 4,440 311 302,25 47,2 46,75 46,975 0,0033 0,0006 23,56 14,10 0,803 32,87 0,000 0,300 4,662 0,2511 2,159 0,587

39 100 22,18 22,27 4,499 312 303 48,2 47,5 47,85 0,0033 0,0006 23,77 14,11 0,814 33,74 0,000 0,295 4,784 0,2476 2,187 0,590

40 100 21,94 21,85 4,567 313 305 49,2 49,5 49,35 0,0034 0,0006 24,01 13,99 0,833 35,36 0,000 0,283 5,056 0,2399 2,249 0,589

41 100 21,46 21,35 4,672 316 307 52,2 51,5 51,85 0,0034 0,0006 24,37 13,79 0,864 38,06 0,000 0,266 5,519 0,2279 2,349 0,588

42 100 20,96 20,93 4,774 317,75 309,5 53,95 54 53,975 0,0035 0,0006 24,73 13,70 0,889 40,27 0,000 0,254 5,879 0,2193 2,425 0,589

43 100 20,39 20,47 4,895 319,6 311,5 55,8 56 55,9 0,0036 0,0006 25,14 13,73 0,910 42,17 0,000 0,246 6,145 0,2133 2,479 0,594

44 200 40,25 40,23 4,970 321 312,5 57,2 57 57,1 0,0036 0,0007 25,40 13,75 0,922 43,35 0,000 0,241 6,307 0,2098 2,511 0,596

45 200 39,52 39,71 5,049 323 314,5 59,2 59 59,1 0,0037 0,0007 25,67 13,64 0,944 45,46 0,000 0,231 6,668 0,2024 2,582 0,595

46 200 39,07 38,99 5,124 325,5 316,5 61,7 61 61,35 0,0037 0,0007 25,92 13,49 0,969 47,86 0,000 0,220 7,096 0,1942 2,664 0,593

47 200 38,57 38,63 5,181 326 317,25 62,2 61,75 61,975 0,0037 0,0007 26,11 13,56 0,975 48,41 0,000 0,219 7,140 0,1934 2,672 0,597

48 200 38,05 38,05 5,256 326,5 318 62,7 62,5 62,6 0,0038 0,0007 26,37 13,69 0,980 48,91 0,000 0,219 7,147 0,1933 2,673 0,602

49 200 37,52 37,52 5,330 330 322 66,2 66,5 66,35 0,0038 0,0007 26,61 13,33 1,020 53,02 0,000 0,201 7,953 0,1796 2,820 0,593

50 200 36,67 36,63 5,457 333 325,5 69,2 70 69,6 0,0039 0,0008 27,03 13,24 1,052 56,36 0,000 0,190 8,515 0,1712 2,918 0,593