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Актуальність теми дисертації

Урбанізації територій супроводжується інтенсивним збільшенням площ

водонепроникних поверхонь. Ця тенденція зростає, як у містах, що інтенсивно

розвиваються, так і в населених пунктах, що мають столітню історію. При

цьому критично важливим є ефективне функціонування систем поверхневого

водовідведення, робота яких суттєво залежить від гідравлічних характеристик

водоприймальних пристроїв, що забезпечують прийом дощових вод у різних

місцях урбанізованих територій не допускаючи їхнього підтоплення і

затоплення. Враховуючи застосування різних типів і конструкцій

водоприймальних пристроїв, розбіжності існуючих методик гідравлічного

розрахунку, складність явищ прийому стічних вод і багатофакторність їхнього

математичного моделювання виконана дисертантом робота має важливе

наукове і практичне значення.

Тому тема дисертаційної роботи є актуальною з точки зору розроблення

нових та удосконалення існуючих методів гідравлічного розрахунку

дощоприймальних елементів точкового типу. Важливим аспектом роботи є

теоретичні та експериментальні дослідження гідравлічних характеристик

дощоприймачів зі стрижневими решітками для різних типів течії та режимів

роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана згідно положенням Закону України "Про

пріоритетні напрями розвитку науки і техніки" від 11.07.2001 р. № 2623-III (зі

змінами від 21.12.2023 р. № 3534-IX), Закону України "Про Основні засади

(стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року"

від 28.02.2019 р. № 2697-VIII. Робота виконана у рамках наукового напряму

кафедри гідротехніки та водної інженерії Національного університету

"Львівська політехніка": "Гідравліка, інженерна гідрологія, енергоефективне та

раціональне водокористування".
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Короткий аналіз основного змісту роботи

Дисертація Мисака П.В. містить анотацію, вступ, п’ять розділів, загальні

висновки, список використаних джерел, чотири додатки. Загальний обсяг

дисертації складає 198 сторінок, до числа яких входить список використаних

джерел із 139 назв на 15 сторінках та 4 додатків на 14 сторінках

Вступ містить обґрунтування актуальності теми дисертаційного

дослідження, зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

формулювання мети та завдань наукових досліджень, визначення об’єкту та

предмету досліджень, опис використаних методів дослідження, формулювання

наукової новизни та практичного значення одержаних результатів; опис

особистого внеску здобувача, інформацію про апробацію результатів роботи,

наявні публікації, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі розглянуто гідравлічні характеристики

дощоприймальних елементів, виконано обширний та систематичний огляд

наукових праць, нормативних документів та виробничо-практичних матеріалів,

що стосуються сучасного стану систем дощового водовідведення в Україні,

аналізу передових методів та найкращих світових експлуатаційних практик

регулювання дощового стоку з урбанізованих територій. Особливу увагу

приділено класифікації та конструктивним особливостям точкових

дощоприймачів, а також методам їхніх гідравлічних розрахунків. За

результатами проведеного аналітичного огляду визначено мету та задачі

досліджень.

У другому розділі наведено методологію проведення досліджень.

Визначено загальні підходи до дисертаційного дослідження, наведено

методики виконаних досліджень, опис експериментальних установок та

математичної обробки експериментальних даних. Виконано оцінку граничних

значень відносних похибок експериментального визначення коефіцієнтів

витрат дощоприймачів, які склали 2,4 ÷ 17,0 %.

У третьому розділі наведено результати теоретичних досліджень

пропускної здатності дощоприймальних елементів. Визначено типи течії та

режими роботи водоприймачів, наведено результати моделювання затопленої

та непідтопленої течій крізь водоприймачі, а також чисельного моделювання

пропускної здатності дощоприймачів.

На основі проведеного теоретичного аналізу та математичного

моделювання зроблено висновок щодо необхідності експериментальної

перевірки представлених теоретичних концепцій. Це стосуються транзитних
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напорів і витрат між різними режимами роботи водоприймачів, а також

уточнення числових значень коефіцієнтів витрати точкових водоприймачів у

режимах водозливу із широким порогом (ВШП), комбінованому режимі та в

режимі отвору.

У четвертому розділі представлені результати експериментальної

перевірки розроблених методів гідравлічного розрахунку дощоприймачів.

Отримано експериментальні витратно-напірні характеристики дощоприймача

Basic 400 з діаметром відвідного трубопроводу 200 мм для 8-ми типів і

відповідних їм розмірів водоприймальних решіток, а також водовідвідних

трапів з стрижневими і перфорованими решітками, гідрозатвором і

горизонтальним відведенням води по трубах з номінальними діаметрами 100

мм та 150 мм.

Досліджено зміни течії крізь дощоприймач зі стрижневою решіткою

залежно від об’ємної витрати притоку. Описано основні патерни картин течії,

характерних для режимів ВШП, комбінованого та отвору. Визначено величини

перехідних напорів між цими режимами для дощоприймача Basic 400 зі

стрижневими решітками 4-х типів.

Результати експериментальних досліджень представлені на 42 графіках і

наведені у 8-ми протоколах досліджень гідравлічних характеристик

дощоприймачів додатку Г.

У п’ятому розділі сформовано пропозиції щодо впровадження результатів

дисертаційного дослідження. Так, на підставі отриманих у роботі теоретичних

та експериментальних результатів, розроблено удосконалений метод

гідравлічного розрахунку дощоприймачів точкового типу, що враховує тип

потоку крізь дощоприймач та режим течії крізь водоприймальну решітку для

непідтоплених потоків. Рекомендовано розрахункові напірно-витратні

характеристики типових дощоприймачів, що найчастіше використовуються у

мережах дощового водовідведення (Basic 400, Д(A15) та ДМ (С250)) для

випадків одно-, дво- та чотирьохстороннього притоку до них поверхневого

стоку. Розроблено удосконалену конструкцію дощоприймального колодязя з

гідрозатвором, захищену Патентом України на корисну модель.

Обґрунтованість та достовірність результатів досліджень

Обґрунтованість та достовірність результатів дисертаційного дослідження

забезпечується коректністю математичних постановок задач, використанням

апробованих методів гідравлічного розрахунку напірних та безнапірних течій в
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трубопроводах та водоприймальних спорудах, а також у використанні

сучасних методик та обладнання для експериментального дослідження потоків

рідин. При обробці експериментальних даних застосовано відомі статистичні

методи, зокрема за значеннями коефіцієнтів детермінації та діапазонами

відносних похибок залежностей варіації пошукових параметрів від варіації

незалежних змінних.

Обґрунтованість висновків та рекомендацій забезпечується тим, що вони

безпосередньо випливають із отриманих теоретичних та експериментальних

результатів дисертаційної роботи. Вони ґрунтуються на порівняльному аналізі

досліджуваних явищ та узгодженням отриманих результатів з роботами інших

авторів.

Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях

Основні положення дисертаційної роботи опубліковані у 12 наукових

публікаціях, у тому числі: 2 статті у наукових виданнях, що входять до бази

Scopus, 1 стаття у науковому фаховому виданні України, 2 розділи

колективних монографій, виданих за кордоном, із них в одній – у одноосібному

авторстві, 1 патент України на корисну модель та 6 публікацій у матеріалах

міжнародних конференцій.

Апробація результатів дисертаційного дослідження підтверджується

виступами на 6 міжнародних наукових конференціях. Особистий внесок

здобувача у публікаціях, надрукованих у співавторстві, детально розкритий у

вступній частині дисертації (с. 25).

Наукова новизна одержаних результатів

У дисертаційній роботі вирішено важливе науково-практичне завдання

удосконалення існуючих методик гідравлічного розрахунку водоприймальних

пристроїв точкового типу з врахуванням змінних гідравлічних режимів роботи.

Найбільш значимі елементи наукової новизни отриманих автором результатів:

− розроблено математичну модель роботи системи "дощоприймач –

відвідний трубопровід" для затопленого типу течії;

− обґрунтовано структуру залежності з використанням теорії розмірностей

для визначення пропускної здатності точкових водоприймачів у

комбінованому режимі роботи;
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− отримано нові систематичні натурні експериментальні результати для

дощоприймачів зі стрижневими решітками щодо коефіцієнтів витрати у режимі

ВШП, комбінованому режимі та в режимі отвору;

− розроблено удосконалений метод гідравлічного розрахунку

дощоприймачів точкового типу з врахуванням типу та режиму течії крізь

дощоприймач.

Практичне значення одержаних результатів

Найбільше практичне значення мають такі результати дисертаційного

дослідження:

− удосконалено методику гідравлічного розрахунку дощоприймачів

точкового типу;

− для дощоприймачів зі стрижневими решітками отримано емпіричні

залежності коефіцієнтів витрати у комбінованому режимі та в режимі отвору

від довжини водозливного периметра та сумарної площі отворів

дощоприймача;

− отримано розрахункові напірно-витратні характеристики типових

дощоприймачів для випадків одно-, дво- та чотирьохстороннього притоку до

них поверхневого стоку;

− розроблено удосконалену конструкцію дощоприймального колодязя з

гідрозатвором, захищену Патентом України на корисну модель UA 153379 U.

Основні результати дисертаційного дослідження впроваджені в

навчальний процес на кафедрі гідротехніки та водної інженерії НУ "Львівська

політехніка", зокрема в курсі "Керування поверхневим стоком", що

викладається для студентів спеціальності 194 "Гідротехнічне будівництво,

водна інженерія та водні технології". Розроблені в дисертації методи

гідравлічного розрахунку точкових дощоприймачів передано ФОП "STI" для

впровадження при проектуванні системи дощового водовідведення готельного

комплексу в с. Поляниця Івано-Франківської обл.

Дискусійні положення та зауваження

1. Текст пункту 2.1 «Загальна методика виконання дисертаційного

дослідження» (с. 67) має деклараційний характер і тільки частково

розкриває його зміст.

2. Незрозуміло, чому у якості базової решітки дощоприймача прийнято

решітку типового дощоприймача Basic 400, адже її конструкція не
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відповідає жодній із конструкцій найбільш поширених в Україні

дощоприймальних решіток, наведених на рис. 1.1 ÷ 1.7.

3. На с. 74 ÷ 76 наведено методику дослідження для базового

дощоприймача Basic 400. Зокрема зазначено, що «представлено опис

дощоприймача Basic 400 в натурному масштабі (М 1:1), а також решіток

більших дощоприймачів, досліджених у масштабах від 1:2 до 1:6». При

цьому методика моделювання гідравлічних процесів за рахунок

зменшення геометричних розмірів – відсутня.

4. У п. 5 висновків розділу 2 зазначено, що «Розроблено методику …

залежності коефіцієнтів витрати в різних режимах роботи водоприймача

як від напору, так і від критерію Фруда для потоку на порозі

водоприймального отвору». Однак у зазначеній методиці число Фруда не

фігурує.

5. При розгляді моделювання непідтопленої течії крізь водоприймачі

(п. 3.3) розглядаються різні перерізи потоків (1 – 1, W - W), однак

розрахункова схема водоприймача відсутня. Крім того, виникають

питання щодо змістових значень окремих величин у формулах (3.32) ÷

(3.52). Так, величини h і hw у формулах (3.32) і (3.33) для ВПШ згідно

рис. 1.9, 1.13 і 3.1 можуть вказувати на висоти шарів води у різних

точках водозливу.

6. У підпунктах 3.3.2 і 3.3.3 для одних і тих же величин htr використано два

терміни «перехідний напір» і «транзитний напір». Незрозуміло навіщо

два терміни і у чому між ними різниця? Визначення «транзитний напір»

потребує додаткових роз’яснень з точки зору змістового навантаження.

7. У п. 1 висновків розділу 3 (с. 108) зазначено «Обґрунтовано критерії

наявності непідтопленого та підтопленого типів течії …». Однак не

вказано, які саме параметри є критеріями. Це числа Фруда Frw,

коефіцієнти витрат mw чи перехідні напори htr? Крім того, доцільно було

б навести значення цих критеріїв для «встановлення режиму ВШП,

комбінованого режиму та режиму отвору для непідтоплених течій».

8. У п. 4.4 «Перехідні напори та витрати» виконано порівняння

розрахункових та експериментальних перехідних напорів для

дощоприймача Basic 400 зі стрижневими решітками №5 – №8. Дані про

перехідні витрати відсутні. Однак, очевидно помилково, у назві рис. 4.46

зазначено «Експериментальні залежності співвідношення транзитних

витрат від параметра решітки ωо /Lw : 1 – htr.1 / htr.0
*; 2 – htr.1 / htr.0

*».
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9. Експериментальні дослідження проведені для базового дощоприймача

Basic 400, розташованого на горизонтальній поверхні, з 4-стороннім

притоком дощових вод. За отриманими результатами запропоновано

емпіричні залежності та удосконалений метод гідравлічного розрахунку

дощоприймачів точкового типу (п. 5.1). Потребує додаткової

аргументації правомірність його поширення на визначення гідравлічних

характеристик не тільки типових дощоприймачів типу Д (А15) і

ДБ(В125), але й на 1-, 2- і 3-сторонні притоки стічних вод до

дощоприймача Basic 400 при зміні ухилу поверхні притоку.

10. У розділі 5 «Впровадження результатів роботи» доцільно було б навести

приклад розрахунку переданих для впровадження результатів

дисертаційної роботи у виробництво, підтверджених актом

впровадження (додаток В), а також підтвердження їхньої ефективності

шляхом порівняння із відомими методами гідравлічних розрахунків

точкових дощоприймальних елементів.

Наведені вище зауваження стосуються окремих моментів дисертаційної

роботи та не знижують наукову і практичну цінність результатів роботи та не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Мисака Павла Васильовича «Методи гідравлічного

розрахунку точкових дощоприймальних елементів» є цілісною і завершеною

науковою працею. Дисертація написана грамотно, з використанням сучасних

наукових і технічних термінів. Її оформлення відповідає вимогам до

дисертаційних робіт. Рисунки, графіки та формули оформлені відповідно до

чинних стандартів, є чіткими та зрозумілими.

У дисертаційній роботі отримано нові наукові результати, що в сукупності

дозволять підвищити надійність та ефективність роботи мереж дощового

водовідведення, особливо в умовах постійної урбанізації та з урахуванням

глобальних кліматичних змін. Робота в цілому сприяє вирішенню важливої

науково-практичної задачі: удосконалення існуючих методик гідравлічного

розрахунку водоприймальних пристроїв точкового типу з врахуванням змінних

гідравлічних режимів роботи.

Дисертаційна робота Мисака Павла Васильовича «Методи гідравлічного

розрахунку точкових дощоприймальних елементів» відповідає вимогам наказу

Міністерства освіти та науки України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження
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Вимог до оформлення дисертацій» (із наступними змінами) та постанові

Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» (із наступними змінами), а її автор,

Мисак Павло Васильович, заслуговує на присудження йому наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія.

Офіційний опонент −

завідувач кафедри міського

будівництва та господарства

Національного університету водного

господарства та природокористування,

доктор технічних наук, професор О.А. Ткачук